503. Das Albanskloster vor Mainz verpachtet seinen hof zu Röddenau auf zehn jahre an das deutsche haus in Marburg. 1289 oct. 16.

Nos Conradus dei gratia abbas totusque conventus monasterii sancti Albani extra muros Moguntinos ordinis sancti Benedicti tenore presentium
 5 recognoscimus et presentibus protestamur, quod nos ex unanimi consensu curiam nostram in Rudenehe sitam ad abbatiam nostram spectantem cum omnibus decimis, censibus, hubis, jurisdicionibus et singulis suis provenientibus, quocumque nomine censeantur, religiosis viris . . commendatori et fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani domus in
 10 Marpurg locavimus et locasse nos recognoscimus cum omni eo jure et dominio percipienda et possidenda per decem annos continuos a festo beati Martini nunc proximo in antea computandos, quo ea perceperimus et possedimus usque modo, exceptis dumtaxat viginti septem porcis, qui nobis annis singulis in festo beati Mychahelis juxta consuetudinem prehabitam per sententiam et juramentum hubariorum adjudicantur et per nostros nuncios adducentur. Si qua etiam feuda sive homagia infra decem annos prenotatos ex decessu nostrorum ministerialium vacare contigerit, in hiis concedendis seu conferendis nobis jus nostrum et dominium reservamus. Item si ecclesiam ejusdem loci medio tempore vacare continetur, eujus jus patronatus ratione curie memorate ad nos pertinere dino-
 20 scitur, ipsi . . commendator et fratres clericum honestum, quem elegerint, nobis presentabunt, quem nos cum litteris nostris archydyacono loci presentabimus pro investitura recipienda. Dicti vero . . commendator et fratres quinquaginta marcas denariorum Aquensis legalium et bonorum numerate pecunie nobis dederunt, quos nos receperisse et in usum et utilitatem nostri monasterii convertisse presentibus profitemur. Preterea . . commendator et fratres predicti per singulos annos decem predictos in festo beati Martini undecim marcas denariorum Aquensis, tribus hallensibus pro denario computatis, nobis dabunt et assignabunt nomine pensionis suis laboribus pariter et expensis. Completis vero decem annis antedictis . . commendator et fratres predicti a solucione dictae pensionis erunt absoluti nec quinquaginta marcas prescriptas a nobis repetent, quas dederunt. Omnia quoque bona curie nostre predicte pleno jure cum omnibus jurisdicionibus et suis proventibus ad nos seu nostros successores
 35 deinceps libere revertentur. Si vero in aliquo predictorum negligentes fuerint et remissi et infra mensem unum moniti minime satisfecerint, eorundem bonorum non erunt de cetero possessores. In quorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem presentem cartam conscribi et sigillis presentibus dominorum judicium sancte Moguntine sedis, nostris, fratris
 40 Conradi de Fuhtwangen preceptoris fratrum hospitalis sancte Marie Theu-

1289
oct. 16.

tonicorum, et . . commendatoris sepedicti domus in Marpurg fecimus communiri. Et nos judices sancte Moguntine sedis ab utraque parte rogati sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Acta sunt hec anno domini m^o. cc^o lxxxix^o, in die beati Galli confessoris. 5

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den 5 siegeln hängt nur noch ein stück des letzten an.

504. Konrad und Hermann gebrüder von Wallenstein übergeben dem deutschen hause in Marburg fünf huben zu Harle. 1289 oct. 30.

1289
oct. 30.

In nomine domini, amen. Noverint universi presencium inspectores, 10 quod ego Conradus de Waldenstein miles una cum consensu Elyzabeth (!) uxoris mee ac omnium heredum meorum quinque mansos in Harlon sitos cum omnibus suis pertinenciis Hermaño fratri meo pro parte hereditatis sue liberaliter assignavi. Nos vero Conradus et Hermannus fratres predicti una cum consensu heredum nostrorum prefatos quinque mansos . . 15 commendatori et conventui domus Theutonicae in Marthpurg proprietatis titulo contulimus perpetuis temporibus possidendum. Preterea ego Conradus miles supradictus promitto . . commendatori et conventui predictis justam et veram facere warandiam, quandocumque fuero requisitus. Testes sunt: Theodericus de Elbene et Hermannus de Wolfershūsen, 20 milites; Johannes de Harlon, Henricus de Breidinlo, Rupertus frater suus et Dithmarus Juvenis, cives in Velsberg. In hujus facti evidenciam meum ac Ekehardi de Velsberg militis ac civitatis in Velsberg sigilla presentibus sunt appensa.

Datum anno domini m. cc. lxxxix., iii. kalendas novembris. 25

Aus nr. 371 (377) des Marburger copialbuchi in Wien.

505. Die abtissin Bertha von Essen überlässt dem custos der Minoriten in Hessen und dem comthur zu Marburg die besetzung der erledigten pfarre zu Fronhausen. Essen 1289 nov. 7.

1289
nov. 7.

Berta dei gratia abbatissa ecclesie secularis Asindensis honorabilibus 30 viris et religiosis fratribus Heydenrico custodi fratrum Minorum per terram Hassye et Conrado de Manderen commendatori fratrum hospitalis sancte Marie de domo Theutonica Marpurgensi salutem in domino. Cum (ecclesia) parochialis sen¹⁾ ad collationem seu presentationem nostram pertinens vacet ad (tempus per) mortem quondam magistri Thome pas-35

1) Jedenfalls Fronhausen, wo das stift Essen das patronatsrecht besass. Landau Beschr. d. Kurf. Hessen 385.

5 toris ibidem nosque personarum patrie pre(dicte vestre no)ticiam (minus) plenam habeamus, ut eam alicui secura conscientia conferre audeamus, de vestre sinceritatis providentia confidentiam obtinentes precipuam, plenam vobis per presentes damus et concedimus auctoritatem dictam ecclesiam presbitero honesto et idoneo conferendi ipsumque (ad ean)dem vice et nomine nostro presentandi et in hiis et circa hec faciendi, secundum quod vobis expedire visum fuerit et sicut deum ac animas vestras diligatis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

10 Datum Asinde, anno domini m^o cc^o lxxx^o ix^o, feria secunda proxima post festum omnium sanctorum.

Aus dem von mäusen zerfressenen orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Von den eingeklammerten stellen sind nur noch einzelne buchstabenfragmente erkennbar.

15 506. *Ritter Wittekind von Holzheim verkauft dem deutschen hause in Marburg die fischerei in der Schwalm bei Gombet.* 1290 jan. 12.

In nomine domini, amen. Noverint universi et singuli presentes et 1290
posteri presentium inspectores, quod nos Widekindus de Holtzeym miles, jan. 12.
Bertha ejus uxor et Hermannus filius eorundem vendidimus voluntarie et
20 liberaliter unanimi nostro ac omnium coheredum nostrorum accedente
consensu piscariam sive aquam nostram, quam habuimus Gumppethe in
aqua, que vocatur Svalmene, venerabilibus viris . . commendatori et fra-
tribus domus Theuthonice in Martpurg cum omni utilitate et jure possi-
dendam in perpetuum liberaliter, pacifice et quiete, renunciantes similiter
25 voluntarie et liberaliter omni juri, proprietati et utilitati, quam habuimus
in piscaria et aqua superius memorata, obligantes nichilominus nos in
solidum, quod faciemus de predicta piscaria et aqua . . commendatori et
fratribus predictis warandiam debitam et consuetam. Hujus rei testes
sunt: Conradus dictus Mayz custos, Lodewicus de Orphe, Wernherus de
30 Rychenbach, Gotfridus et Bertoldus fratres filii Godelebi, canonici ec-
clesie Fritslariensis; Bernhardus et Henricus fratres, Albertus de Treyse
et Conradus Rufus ac Wigandus de Helletal, vicarii ecclesie ejusdem;
Volcmarus Comes, Willehelmus de Hoenberg et Henricus sculthetus,
layci, cives Fritslarienses. Et in predictorum omnium evidens testimo-
35 nium ego Widekindus miles predictus sigillavi hanc litteram meo sigillo
nosque Bertha et Hermannus filius ejus predicti similiter in evidens testi-
monium omnium predictorum sigillo prepositure ecclesie Fritslariensis
procuravimus hanc litteram sigillari.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o, pridie idus januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) dreieckig; im schild eine einfache querbinde; umschr.: S.' WIDEKINDI DE HOL...IM. 2) abgefallen.— Bereits unterm datum 1290 quarto idus jan. (jan. 10) hatten Otto de Valckenberg miles et Meytheldis ejus uxor, filia Widekindi de Holtzeym militis zu dem verkauf ihre zustimmung gegeben. Orig.-perg. wie vor. Siegel abgefallen. 5

507. Wiegand von Weimar verkauft dem deutschen hause bei Marburg eine wiese zu Ronhausen. 1290 jan. 25.

1290
jan. 25. Noverint universi presencium inspectores, quod ego Wigandus de
Wymere matura et multiplici deliberacione prehabita, urgentibus et ne-
cessario conpellentibus gravibus oneribus debitorum vendidi religiosis 10
viris .. commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg pratum
meum in Roinhusen pro septem talentis denariorum Marpurgensium, ipsis
fratribus et domui sue dictum pratum quiete et pacifice proprietatis titulo
in perpetuum possidendum, Stephanie uxor mee legitime, Hermanni
filii mei clerici et aliorum puerorum ac coheredum meorum omnium con- 15
sensu voluntario liberaliter accedente et ipsis mecum renunciantibus sim-
pliciter et precise omni juri, proprietati et utilitati, quod in dicto prato
habebant nunc vel habere poterant in futuro. Promisi quoque predicto ..
commendatori et fratribus de predicto prato facere warandiam debitam et
consuetam, quocienscunque et ubicunque fuerit oportunum. Acta sunt 20
hee presentibus testibus subnotatis, qui vendicioni, cum fieret, affuerunt,
videlicet Ludewico de Vronhusen, Henrico ex Curia, Ludewico filio suo,
Eckehardo dicto Koil, et aliis plurimis fide dignis. In evidenciam eciam
pleniorem ego una cum uxore mea Stephanie et pueris meis rogavi pre-
sentem litteram sepedictis fratribus traditam sigillo civitatis civium in 25
Marpurg, quia proprium sigillum non habui, sigillari. Et nos scabini et
cives in Marpurg predicti recognoscimus nostrum sigillum presentibus
apposuisse ad preces predictorum Wigandi et heredum suorum in testi-
monium omnium premissorum.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o, viii^o kalendas februarii. 30

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

508. Der hochmeister und der deutschmeister überlassen dem propst des Marienstiftes zu Erfurt die Lorenzkirche zu Fahnen und erhalten dafür die Nicolaikirche zu Erfurt. Erfurt 1290 märz 2.

1290
märz 2. In nomine domini, amen. Nos frater Burchardus de Svanden ma- 35
gister hospitalis sancte Marie domus Theutonice Jherosolimitani et frater
Conradus preceptor Allemanie ordinis et domus ejusdem recognoscimus
et presentibus protestamus, quod cum olim apud honorabilem dominum
Lampertum prepositum ecclesie sancte Marie Erfordensis et fratres nostri

ordinis super permutacione ecclesie sancti Nicolai in Erfordia et ecclesie
 sancti Laurencii in Vanre adinvicem facienda aliquamdi tractatum fuisse
 et nos venerabilium dominorum decani et capituli ejusdem ecclesie sancte
 Marie super hujusmodi permutacione, prout decuit, expeteremus assen-
 sum, ipsi moti circa fratres nostri ordinis visceribus pietatis suum nobis
 tribuerunt assensum, quemadmodum est subscriptum: Ecclesiam sancti
 Laurencii in Vanre, cuius ad nos et fratres nostri ordinis jus patronatus
 hactenus pertinuit inconcusse, legitima donacione donamus per modum
 permutacionis predicto domino Lamperto preposito ecclesie sancte Marie
 ejusque successoribus universis, qui pro tempore fuerint prepositi in ec-
 clesia memorata, cum omnibus juribus, agris, villis, pratis, paseuis,
 silvis ceterisque pertinenciis ad eamdem, nichil penitus defalcantes, trans-
 ferentes presentibus nostris litteris omne jus, possessionem et dominium,
 quod in ipsa ecclesia nobis et nostris fratribus hactenus competebat, in
 predictum prepositum et ejus in posterum successores. In permutacione
 quoque hujusmodi recepimus ab eodem domino preposito jus patronatus
 ecclesie sancti Nicolai in Erfordia apud Liemannisbrucken, ad quam,
 dum vacare contigerit, quicumque per nos presentatus fuerit, sive sit
 frater nostri ordinis sive clericus secularis, curam animarum ac investi-
 turam ipsius ecclesie accipiet a domino preposito ecclesie sancte Marie
 et ejus mandata exequetur licita et honesta, observans nichilominus sta-
 tiones et processiones ecclesie sancte Marie debitas, sicut ceteri capellarii
 opidi Erfordensis; in quem decanus ipsius ecclesie, prout habet ex con-
 suetudine, animadvertere poterit, si negligens fieret vel remissus, non
 obstantibus aliquibus privilegiis seu litteris undecumque impetratis seu
 postmodum impetrandis. Ut autem hec omnia robur obtineant perpetue
 firmitatis, presentes litteras dedimus sub nostris sigillis venerabilibus
 dominis decano et capitulo ecclesie supradicte, volentes, ut eodem littore
 nostre sint super facto hujusmodi publicum instrumentum. Testes hujus
 sunt: honorabiles viri Andreas montis sancti Petri et Laurencius sancti
 Jacobi Scotorum ecclesiarum abbates, Hermannus de Glichen canonicus
 Maguntinus, Conradus decanus et Volmarus cantor ecclesie sancti Seueri
 dicti opidi Erfordensis, frater Heinricus de Hochheim provincialis Thuringie,
 frater Conradus de Mandern commendator in Marburg, frater Siboto
 plebanus veteris civitatis in Mulhusen, frater Gothefridus commendator in
 Griffstete, Luthegerus plebanus in Thuteleybin, et quam plures alii fide
 digni ad hoc vocati pariter et rogati.